*Volumus sancimus, & ordinamus, nulli Abbatis, Priorissarū, aliarum  
ve monialium, etiā Carthusiens Cisterciens. Sancti Benedicti, & mendicantium,  
& quorumcumque aliorum ordinum etiam militiarum, ac statuum, graduum,  
conditionum, dignitatum ac praeminentiarum existentium, etiam a Regia, vel  
Illustri prospapia ortarū, de cetero etiam infirmitatis seu aliorū monasteriorum,  
etiam eis subiectorum, aut domorum parentum, aliorum ve consanguineorum vi-  
sitandorum, aliae occasione, & pretextu, nisi ex causa magni incendi, vel in-  
firmitatis lepra, aut epidimie, que tamen infirmitas prater alios ordinum supe-  
riores quibus cura monasteriorum incumberet, etiā per Episcopum seu alium lo-  
ci ordinarium etiam si predicta monasteria ab Episcoporum, & ordinariorum  
iurisdictione exempta esse reperiantur, cognita, & expresse in scriptis approba-  
ta sit, à monasteriis predictis exire, sed nec in predictis casibus extra illa nisi ad  
necessarium tempus stare licere. H̄c ibi. In quibus aduerte primo quod h̄c  
extrauagans differt à præcedenti. Tum quod illa prohibet egressum monia-  
lium à monasteriis, & ingressum aliorū in ea. Tum quod clausula derogatoria  
obstantium*

obstantium illius principalius tollit facultates ingrediendi; hæc principalius facultates egrediendi. Tum quod illa solum excommunicat personas egredientes vel ingredientes, hæc autem excommunicat, & aliis grauissimis pœnis afficit egredientes, & comitantes, recipientes, & licentiam dantes. Tum quod illa declarat dubia quædam quæ ante illam inter doctos emergerat circa prædictum cap. Periculoso, & dictum Concil. hæc autem alia quædam quæ post illam super illis emergebant.

Nota II. Quod communis Doctorum sententia quæ habet in d. cap. Periculoso, quod etiam Abbatissis, & aliis Prælatis prohibetur egressus arg. desum pro ex §. Verum, illius cap. hic apertissime approbatur.

Nota III. Quod illa conclusio declaratur hic, ut prælatæ non possint exire plusquam moniales etiam causa visitandi filiationes sui monasterij, etiam si sint ordinis militarium, & ex Regia prosapia ortæ, etiam causa infirmitatis etiam visitandi parentes, nec ex villa alia causa præter tres scilicet, magni incendij, infirmitatis lepræ aut epidimiæ.

Nota IIII. Quod licet prædictum c. Periculoso, ob solam vnam causam scilicet infirmitatis periculosæ vel scandalosæ, permittat egressum, tamen in hac Extrauag. Pius V. permittit egredi ob tres videlicet incendum, infirmitatem lepræ, & infirmitatem epidimiæ, quamuis hæc duæ postremæ videntur con-  
tinueri sub illa vna cap. Periculoso, quæ est infirmitatis periculosæ vel scandalosæ, talis enim est vtraque istarum, & ita permisso egressus facta per d. cap. Periculoso, ob vnam solam causam prædictam, extenditur etiam ad aliam magni incendij, quod facit ad quæstionem grauiter coram prædicto Pio V. propositam. An hæc quoque tres exceptiones huius Extrauag. eiusdem debeat extendi ad similes, sunt enim qui dixerunt non posse, nos autem antea contra responderamus, interrogati de moniali electa in Abbatissam alterius monasterij quod poterat exire, & adire illud ut ei præcesset, & licitum fuisse dixeramus exitum quarundam ob timorem belli ab hereticis in Gallia prope Narbonam gesti. Pro hac parte facit primo hæc extrauagans, quæ casum vnicum exceptum in d. c. Periculoso, extendit ad tres vel saltem ad duos, ut dictum est.

II. Facit cap. 5. Concil. Trid. quatenus significat posse illas exire qualibet de causa probata ab Episcopo pro legitima.

III. Quod quamvis solum exprimuntur 14. causæ ob quas filij exhæredari possint. Auth. Non licet C. de lib. præte. per quam, & Auth. vt cum, de Appellat. cog. §. Aliud quoque capitulum, vnde illa sumitur, id ait etiam glof. celebris in cap. Quintauallis, de iure iuri. Opinio tamen Guiliel. recept. in d. Auth. Non licet, habet posse illos, ob alias similes causas exhæredari.

III. Quod quamvis ob solas quinque causas posse donationem reuocari habet l. fin. C. de reuoc. donat. glof. tamen communiter recepta ibid. habet etiam ob alias similes posse reuocari, ut latius refert Felyn. in cap. Pastoralis, de Rescript. à num. 1. & Ripa in repet. d. l. fin. C. de reuoc. donat. à num. 137. & alij alibi.

49 V. Quod etiam Carthusiani quorum clausura omnium strictissima est, possunt exire ob bellum ingruens, & ob electionem in Priorem alterius monasterij, ut supra dictum est.

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

Quæstionis tamen quotidianæ est, An prædictæ exceptiones extendantur ad quemlibet morbum etiam non contagiosum, de quo medici docti & pij iudicant aliquam morituram nisi exeat monasterium in aliquem locum illi tali morbo infectæ salubriorem, & si exeat non? & videntur extēdendæ. Tum quia credendum videtur Pio Pontifici fuisse mentem adeo piam, vt talis ægrotæ misereretur. Tum quia defensio naturalis nemini est tollenda Clem. Pastoralis §. Cæterum de re iud. & facultas defendendi vitam est naturalis l. vt vim ff. de Lust. & iure. Tum quod S. D. N. Greg. xij. Sanctimonialibus cuiusdam illustris Monasterij per quoddam breue, in hæc verba indulxit. *Vobis, & vestrum cuiilibet, vt de utriusque medici consilio. ac habita prius à superiori vestro licentia, quotiescumque ingruerit periculoſa infirmitas, pro illa curanda absque conscientia scrupulo, vel alicuius pena incurſu monasterium predictum exire, & ad domos parentum, seu consanguineorum vestrorum accedere, & ibi per congruum tempus predicta ex causa duntaxat manere, & deinde ad illud redire liberè, & licet e valeatis, licentiam & facultatem concedimus per praesentes. Non obstat literis Pij predecessoris, ac alijs prædictis &c.* Hæc ibi. Cuius breuis copiam tradidit nobis Ludouicus de Copones, genere, ingenio viuido, iudicio acerrimo, ac libertimo, egregia eruditione, omnigenaque virtute apud S. Sedem Apostolicam cum alijs duobus ei quam simillimis, multisque nominibus clarissimis, Principatus Cathaloniae Legatus illustrissimus. Tum quod non deerunt qui putent prædictum Concil. Trid. temperasse aliquantum rigorem prædicti cap. Periculoſo, & desiderent prædictis extrauagantes Pij V. ad illam mediocritatem reduci, quorum desiderium an iustum fuerit. S.D.N. æquitatis, & mediocritatis obseruantissimū iudicij fuerit definire. Sequitur in d. Extrauag. *Aliter autem quam ut prefertur egredientes, seu licentiam exeundi quomodo docunque concedentes, nec non comitantes, ac illarum receptacrices personas, sive laicas, aut seculares vel ecclesiasticas vel consanguineas, vel excommunicationis maioris latæ sententiæ vinculo statim eo ipso absque aliqua declaratione subiacere, à quo praterquam à Romano Pontifice, nisi in mortis articulo absoluine nequeant, et insuper tam egressas quam presidentes, et alios superiores predictos eis licentiam hujusmodi concedentes, dignitatibus, officijs, et administrationibus per eas et eos tunc obtentis priuamus, et illas, et illos ad obtenta, et alia in posterum obtainenda inhabiles etc.* Hæc ibi.

¶ In quibus nota primo terribilem clausulam qua excommunicatione Papæ reseruata ipso iure excommunicantur, non solum moniales exeuntes in aliis casibus quam in duobus vel tribus contentis in princip. huius Extrauag. & eis similibus secundū prædicta, sed etiam facientes eis licentiam exeundi, imò, & personæ omnes comitantes, & recipientes etiam consanguineas sive laicæ sive Eccl. sacerdotæ, quod tamen non videtur includere illas quæ in extrema vel grandi necessitate id facerent: si qua enim persona cognata, amica, vel etiam extranea, reciperebat v. l. comitaretur monialem egressam à monasterio, & aliquot miliaribus progressam noctu vel diu in loco deserto cum periculo amittendi vitam vel famam ne id iacturæ incurret, & redditum considereret, non incurret, mea sententia, huiusmodi censuram, etiam si ea nolle redire argueret. cap. Pasce 86. dist. & cap. Sicut de consec. dist. 4. & cap. Quod non licet, necessitas

sitas facit licitum, de reg.iur.quod alicui post hanc constitutionem contigisse subaudiui, quamvis non auderem excludere illos etiam cognatos qui sine alia necessitate quam vitandi opprobrium crudelitatis vel rusticitatis, aut amicitiam vel nomen cognitionis id facerent.

II. Nota quod maiori pena latæ sententiae punitur exitus monialium à monasteriis, quam homicidium, adulterium & stuprum ipsarum, homicidia enim non excommunicatur ipso iure, neque priuatur ipso iure beneficio iam habito, licet sit inhabilis ad habendum iuxta Innocen:receptissimum in cap. Cum nostris, de concess. præbend. per cap. Clericis ne Cler. vel monach. vbi etiam Pan. cum communi & Felyn. in cap. Inquisitionis de Accus. cui reputato singulari addit Corset. in singul. verb. sententia, cap. Ex literis de excess. prælat. Ob exitum autem prædictum & illa quæ exit & quæ vel qui dat licentiam incurruunt excommunicationem non qualem qualem, sed Papæ referuatam, &

<sup>52</sup> priuantur ipso iure dignitatibus, officiis & administrationibus obtentis, & fiunt inhabiles, ad obtainenda: per adulteria vero & stupra non excommunicantur nec priuantur ipso iure obtentis nec fiunt inhabiles ad obtainenda, nisi aliquid aliud accesserit, quia id iure non cauetur, & nulla pena ipso iure incurrit nisi quem id iure cauetur iuxta glof. celeb. in c. fin. de iure patr. & ita contra hanc partem huius Extraag. facit illud Deut. 16. secundum mensuram delicti debet esse plagatum modus, & c. Non afferamus 2.4. q. i. cum constet prædicta delicta esse longe maiora prædicto exitu. Sed responderi potest aliquando minora peccata magis debere puniri, iuxta 5. fin. l. Aut facta ff. de pen. qui sic habet. *Non nunquam evenit, ut aliquorum maleficiorum supplicia exacerbantur, quoties nimirum multis personis gravantibus exemplo opus fit.* Sequitur in contextu. *Nec non licentias & facultates, seu indulta, et priuilegia exeundi à monasteriis, et extra illa standi à nobis seu alio Rom. Pont. præcessore nostro, ac Sedis Apostolica munis, et legatis etiam de latere, ac maiore penitentiario, aut ordinum prædicatorum superioribus alijs personis sub quibus cunque tenoribus et formis, ac cum quibus suis restitutiuis, præseruatiuis, mentis attestatiuis, etiam nouam gratiam, et dat concedentiibus, alijsque efficacioribus et efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibus que et alijs decretis in genere, vel in specie, etiam motu proprio, et ex certa scientia deg. Apostolica potestatis plenitudine, etiam Imperatoris, Regum, Ducum et aliorum principum, necnon S.R.E. Cardinalium intuitu, et contemplatione ac instantia, vel alias quomodolibet concessa (qua prorsus abolemus) ac literas de super confessas et imposterum concedendas ac conficiendas nullas, et inualidas nulliusq; roboris, ac momenti fore, nec illas habentibus et habituris suffragari posse, et ita per quos cunque Iudices etc. irritum quoque etc. Hæc ibi, In quibus nota primo amplissimam reuocationem facultatum exeundi à monasteriis & standi extra ea etiam concessarum intuitu Imperatorum & Regum, Cardinalium & quorumcunque aliorum quod raro fieri solet, tanta erat pientissimi Pontificis Pij V. in castitatem, pudicitiam, & decorum sponsorum Christi pietas, & zelus.*

Nota II. quod licet ante hanc constitutionem vt cumque dubitari poterat, an facultates concessæ aliquibus monialibus manendi extra monasteria in locis aliquibus honestis ante Concil. Trid. censerentur reuocatae per illud, & pot

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

extrauag. Circa, eiusdem Pij V. per hanc tamen clare decernitur pars affirmativa, scilicet quod sunt omnino reuocatae.

Nota III. Ex hoc sequi ea quae scripsimus in cap. Non dicatis 12. q. i. de moniali viuente extra monasterium virtute indulti papalis, solum esse intelligentia in monialibus quibus post hanc extrauag. concessae vel renouatae fuerunt vel concedentur similes facultates cum derogatione ad eorum valorem necessaria, & non in aliis, nisi eis (quales paucas reperias) quae faciunt professionem extra monasterium cum pacto de manendo in sua domo non viuendo in congregatione ex aliqua rationabili causa, ut contigit in casu cap. Insinuante, qui Cler. vel videntes, ut supra in extrauag. Circa, tetigimus, ponderando illius contextum quoad hanc limitationem, & latius tetigimus in d. cap. Non dicatis, sequitur in contextu.

Mandantes uniuersis, & singulis uenerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, Episcopis, & alijs locorum ordinariis in uirtute sanctae obedientiae, & sub obtestatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis aeterna quatenus per se uel alium seu alios, praesentes literas in Civitatibus, & dioecesibus propriis quolibet anno publicent omniaq; in illis contenta nec non praedictu decretu ipsius Concilij quod incipit Bonifacij VIII. diligenter & inuiolabilitate sub censuris ecclesiasticis. alijsque praedictis poenis, & in eodem decreto contentis obseruent, ex obseruari faciant et procurent, contradictores etc. non obstat. etc. Hac ibi. In quibus nota Episcopos & alios superiores teneri ad publicandam hanc Extrauag. in locis in ea expressis, sub pena peccati mortiferi, non semel tantum, sed quotannis per dicta supra sub fin. Extrauag. Circa. Quod  
54 videri potest limitari per Extrauag. Gregorij xiiii. per quam statuitur modus prouidendi necessitatibus tertiariorum, & omnium aliarum monialium, quem praeferat ut prædiximus idem Sanctissimus modo prouidendi a Pio V. inducto cuius sequitur tenor. Deo sacris virginibus, que contemptis illecebris seculi, diuinis se obsequijs manciparunt, & quibus est præcipua quadam a nobis ac singulare sollicitudine prouideri, tum ut ab eis omnia que sanctum ipsarum propositum impedire possent remoueantur, tum etiam ut eis in cultu Dei castè ac religiose permanentibus, que ad uictum necessaria sunt, subministrantur. Et quidem post acri Concilij Trid. decretum, quo constitutio Fe. rec. Bonifacij Pape VIII. prædecessoris nostri. que incipit Periculo, renouatur. Prohibet ne aut ipsi monialibus ex monasteriis suis egredi aut ulli cuiuscunque sexus, aut ordinis personæ ad eas ingredi liceat, & præterea uniuersis Episcopis præcipitur ut in omnibus monasteriis sibi subiectis, in alijs uero Sedis Apostolicæ auctoritate clausuram sanctimonialium, ubi uiolata diligenter restituui, ubi uero inuolata conseruari maxime procurent pia memorie Pius Papa V. etiam prædecessor noster uictui quoque, & necessitatibus ipsarum proficere cupiens, cum superiora illa approboisset, atque innouasset, eademque omnia etiam in monialibus quarumcumque militiarum etiam Hierosolymitanæ, omnibusque alijs tacite uel expresse religionem professis, quocumque nomine censerentur locum habere decreuerisset: ne illæ quicquam detrimenti in necessitatibus suis hac occasione patenterent præcepit locorum ordinariis, & superioribus earum, ut fideliū eleemosynas per conuersas, non professas, uel professas quidem, sed etatis saltē quadragesimæ annorum, & iampridem conuersas que in dominib; contiguis, extra tamen monasterium degerent, colligendas curarent: ita tamen ut prædictæ conuersæ neque clausuram aliarum monialium nisi in casibus permisis ingredierentur, nec ex illis ipsi habitationibus suis ad tales eleemosynas colligendas sine permisso ordinariorum aut superiorum

rum suorum exire possent. Quod si nec hoc quidem sufficere videretur, idem Pius predecessor mandauit ipsis ordinariis, et superioribus, ut negotium darent aliquibus personis prius tales eleemosynas colligendi, aliaque arbitratu suo prospicerent, que ad subleuandam monialium inopiam expedire iudicarent. Cum autem sicut accepimus multe moniales etiam que Tertiarie uocantur sub solemnni religiosis uoto perpetuaque clausura degentes, aliæque talibus litteris comprehensa et in ipsa clausura permanentes, multis præterea ad se sustentandas necessariis egeant, neque usque ad hoc tempus ullo sufficienti remedio eorum necessitatibus subuentum sit; Quin etiam alle Tertiarie citra ullum solemne hucusque uotum uiuant, que ad suas suorumue domos neutiquam redditur et essent, sed sub solemnni religiosis uoto, et clausura prædictis permanerent, si earum congrue sustentationi prouideretur. Nos qui illas necessariis rebus destitui nolumus, certioresque facti sumus in multis ciuitatibus; oppidis, uillis, aut aliis locis tam in ecclesiis et monasteriis, quam hospitalibus, collegiis, Confraternitatibus, et aliis locis, etiam que a priatis hominibus tum ecclesiasticis tum laicis multas ac diuersas eleemosynas Christi pauperibus erogari, considerantes in eiusmodi personas uel in primis exercendam esse charitatem, que uoluntaria paupertate suscepta ab omni hominum commercio segregatae Deo seruunt et absiduis precibus tram ipsius ob peccata conceptam a Christiano populo deprecantur; illud quoque cogitantes, si eis ad tales eleemosynas petendas ad loca prædicta conferre se liceret, uix fore, ut prædicta monasteria, ecclesia, loca, ac personæ eis singulis non tantum saltum tribuerent quantum singulis aliis, pauperibus eodem concurrentibus solent, uniuerso illi Deo deuotarum mulierum generi opporture ac sufficientis subventionis auxilio prouidere cupientes, de nobis attributa potestatis plenitudine statuimus, et ordinamus ut omnes et quicumque Patriarchæ, primates, Archiepiscopi, Episcopi et alij ecclæsiarum prælati, necnon Abbates, Priores, Prepositi, et alij ecclæsiarum Patriarchales, Primaliales, Metropolitanas, Cathedrales, et alias ecclæsias necnon monasteria, prioratus, Præposituras, Canonicatus, præbendas, dignitates personatus, administrationes, officia, ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia, et S. Benedicti, S. Augustini, Cisterciens, Cluniacen, Premonstraten, Carthusien, Camaldulen, S. Basiliij Caisinen, alias S. Iustine, montis olueti, Sancti Salvatoris, ac Lateranen, et Cruciferorum seu fratum S. Hieronymi, necnon prædicatorum Minorum, Minimorum, et Carmelitarum, Eremitarum eiusdem S. Augustini, seruorum B. Marie, Sancte Clare, et quoruncumque aliorum tam uirorum, quam mulierum, etiam mendicantium ordinum, et congregacionum et militiarum regularia, etiam de iure patronatus laicorum etiam nobilium Ducum, Regum, et aliorum Principum existentia, in titulum, commendam, administrationem, et alias quomodo cumque obtinentes, necnon Rectores, Gubernatores, Confratres, Administratores, ceterique omnes quiratione illorum necnon capitulorum, Conuentuum, mensarum, Hospitalium etiam laicorum, et per laicos administrari solitorum Christifidelium, confraternitatum, scholarum, collegiorum, ac aliorum priorum locorum, quo umque nomine nuncupatorum et quibus suis mundi partibus consistentium, qua singulis annis, mensibus, hebdomadis, uel diebus ex ecclæsiarum, monasteriorum, Prioratum, officiorum, dignitatum, et beneficiorum, ac congregationum, Hospitalium, confraternitatum, scholarum, collegiorum et aliorum locorum prædicatorum fructibus, redditibus, et prouentibus pauperibus Christi aliquas eleemosynas, in parte, frumento, farina, uino, edulis, pecunia seu alijs ad iustum uel uestitum pertinentibus, etiam ad supplicationem et preces et per cedulas, et bolettina, aut alias distribuere aut elargiri ab immemorabili tempore confuerunt aut alio quoconque iure tenentur, ex dictis fructibus, redditibus et prouentibus, et quoad Hospitalia prædicta ex iis que seruata in illis actualiter

D d

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

hosptilitate supersunt seu supererint necnon quacunque persone particulares etiam laice, uel uniuersitates, etiam laicorum que testamento, ultima uoluntate, vel alia dispositione etiam inter uiuos aliquas tales eleemosynas facere tenentur dimidiā partem omnium, & quarumcunque eleemosynarum, & largitionum huiusmodi quo cumque nomine nuncupatarum, quo cumque tempore, & modo distribui solitarum, etiam si speciali nota digna, & secundum piis defunctorum, aut allorum uoluntates sub certa forma ab eis in testamento, vel alia quacunque dispositione distribuende sint, dummodo non in certas personas, nec ad certos usus pios alios quam uictus & alimenta pauperum distribuantur quibuslibet prefatarum monialium, etiam tertiariorum sub solemnī religionis uoto, & perpetua clausura de cetero uiuentibus, & in terris & locis quorum pauperibus huiusmodi eleemosyne distribuantur consistentibus uerè, realiter, & cum effectu & absque illa eleemosynarum, & largitionum huiusmodi petitione, exactione & conquisitione, aut alia desuper à nobis expectata iussione, ac mentis nostre declaratione, ac quibus suis mora subterfugio ac exceptione cessantibus, & eiectis dare atque distribuere omnino teneantur quam dimidiā partem nos illis applicamus. hæc ibi. Ex quibus collige primo quod per ea in summa iubetur ut dimidiū omnium eleemosynarum à quibuscumque in quacumque mundi parte, quacumque lege, dispositione, vel obligatione faciendarum pauperibus incertis ad incertum vsum specialem præterquam uictus, & alimenti distribui monasteriis monialium Tertiariarum vel aliarum necessitate pressis, in terris & locis in quibus illæ facienda sunt consistentibus, absque alia particulari iussione Papæ vel alterius, & absque illa petitione illarum vel quorumlibet aliorum.

I I. Quod pro iustificatione, & commendatione huius noui, magni, & universalis præcepti ultra causas in eo tactas facit quod in multis Cruciatæ bullis vidimus huiusmodi eleemosynas ferè omnes illi operi sancto applicari, licet nouissima sed iustissima res videatur applicatio dimidiū omnium fructuum omnium hospitaliū deductā parte hospitalitatis actū necessaria, residuorum. Sequitur in litera. Ut autem præmissa omnia cum charitate, & pietate procedant, & efficienter suum effectum fortiantur uniuersis, & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum ordinariis per Apostolica scripta mandamus, ut quaque per se, uel alium seu alios ad presentium executionem in suis ciuitatibus, & dioecesiib[us] procedens, ab ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, confraternitatibus, scholis, collegiis, locis & ecclesiis ac laicis personis prædictis, etiam quomodolibet exceptis, dimidiū eleemosynarum huiusmodi exigant, ac pro portione ut ordinarius ipsis locorum æquum esse uidebitur singulis pauperum monialium, etiam Tertiariarum monasteriis huiusmodi suarum ciuitatibus, & dioecesiū etiam si aliis superioribus subiectæ sint cum effectu distribuant. hæc ibi. Per quæ sit nouum & grande mā datum omnibus ordinariis, & nouum imponitur onus, quo utinam adeo alacriter se exonerent, ac sanctè imponitur. Sequitur. Nos enim eisdem locorum ordinariis etiam tanquam Apostolice sedis legatis; ac cuiilibet illorum tam per se quam alium uel alios præmissa faciendi, ac etiam contradicentes quoslibet, & rebelles per poenas pecuniarias eorundem ordinariorū, & cuiuslibet illorum arbitrio infligendas & applicandas ac in subsidium sententias, censuras, & poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris & facti remedia quacumque appellatione postposita respectuè compescendi, auxiliisque brachij secularis inuocandi, aliaque in præmissis, & circa ea necessaria, & opportuna faciendi, gerendi mandandi, & exequendi plenam, & liberam facultatem, & autoritatem, concedimus & impariuntur. hæc ibi. Quæ continent nouum casum in quo ordinarius est dele

est delegatus sed Apost. vi in cap. Ad abolendam, §. fin. de hæret. & compluribus aliis locis iuris communis & præfertim Concil. Trid. & in Extraug. præfatis Circa, & Decori, Sequitur. Insuper quia ualde rationi consonum est, ut etiam ij qui ipsis monialibus etiam Tertiariis indigentibus præfatis consanguinitate aliqua sunt coniuncti, aliquod in præmijis subсидium conferant, cum ratio sanguinis & debitum charitatis, & honestatis id expositulet. singulis locorum ordinariis committimus, ut omni eos officio & diligentia monere, eisque persuadere studeant, parentes vero, ac alios ad quos illas, si in seculo permanissent dotare pertinebat, uel ad quas bona & successiones deuenerunt, & qui si eas nupti tradidissent, multo amplius quam ingredientibus monasterium dedissent, uel qui si eas nun domi reinerent, uel si ad illorum domos redirent, eas alere tenerentur, quibuscumque uis ipsis beneuis indeuant, ut monialibus etiam Tertiariis predictis iuxta eorum facultates charitatiue subueniant, scituli id sibi etiam ad animarum salutem plurimum profuturum. hæc ibi. Quæ licet multum decentiae & nonnihil iustitiae contineant, non tamen nouum præceptum inducunt, nec per ea iubetur ordinariis, ut cogant, quamvis parentes & fratres possent ad id cogere, si qua lege alia naturali, vel humana in id tenerentur, iuxta ea quæ leguntur, & notantur in l. Si quis à liberis, ff. de lib. agnosc. & in cap. Cum haberet, de eo qui dux. in mart. sequitur.

Ceterum, quod attinet ad conuersas professas quas prefatus Pius V. predecessor per prefatas literas sub certis conditionibus ibi contentis permisit posse manere extra monasteria pro colligendis eleemosynis, eisdem locorum ordinariis inungimus, ut quibus monasteriis prefatarum monialium quotidiani laboribus computatis, supra dicta, uel alia qualibet ratione, de sufficienti subuentione & sustentatione prouidum esse cognoverint, easdem conuersas, ubi eadem clausura cum aliis monialibus reducant, neque a suis monasteriis amplius exire permittant: Conuersas uero non professas, & profiteri nolentes, dimisso habitu domum remittant, neque alias in futurum, nisi professionem suo tempore emissas atque sub perpetua clausura mansuras in monasteria huiusmodi recipi permittant. hæc ibi.

<sup>16</sup> Ex quibus colligo quod Gregor. non tollit monasteriis necessitate pressis facultatem tenendi aliquas conuersas extra illa in domibus contiguis durante necessitate, sed tantum ea sublata, & consequenter nota ex hoc & ex §. Porro, prefata Extraug. Circa, supra in prima parte huius relata, duo, Alterum, quod conuersæ regulariter ad tantam clausuram tenentur ad quantam moniales. Alterum, quod hoc fallit in illis quæ ad colligendas eleemosynas depurantur, quæ tamen non debent exire ad eleemosynas colligendas, nisi de licentia ordinarij, non tamen vetantur exire illas domos ad audienda & suscipienda sacra, vel alia necessaria, & ne quis putet ingressum in illas domos contiguas ita esse vetitum aliis foeminiis, vel etiam viris ac ingressum in monasteria, considerer illa quæ supra diximus in verbo (domibus) in principio d. Extraug. Circa. sequitur. Quod autem idem Pius predecessor statuit, de cetero nullas alias conuersas professas recipi amplius etiam de consensu suorum superiorum posse, ita esse intelligendum declaramus, preter illas conuersas quæ extra monasterium in domibus contiguis degerent. hæc ibi. Ex quibus colligo, quod iam non possunt recipi conuersæ aliqua in monasteriis monialium, nisi taatum illæ quæ debent manere extra monasterium in domibus contiguis causa quæstus eleemosynarum faciendi. Quod mihi primo aspectu durum visum fuit. Tum per verba illa pro-

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

ximè posita in §. cæterum. Neque alias ( scilicet conuersas) in futurum nisi profisionem suo tempore emissuræ, atque sub perpetua clausura mansuras in monasteria huiusmodi recipi permittant. Quæ per illam exceptionem ( nisi &c.) significant posse recipi in eis conuersas, quæ velint profiteri & in perpetua clausura sicut aliæ moniales manere. Tum quod decere videbatur, ut quemadmodum in monasteriis virorum quidam sunt monachi vel fratres profitentes ad inseruendum choro & Capitulo, & alij conuersi qui deputantur aliis ministeriis temporariis & inferioribus, iuxta cap. Ex eo, §. i. de Ele&t. lib. 6. & alia multa, ne ob ea facienda, alij ab altiorum virtutum operibus auocentur: exemplo Apostolotum qui instituerunt Diaconos, ne ipſi reliquo verbo Dei, ministrarent mensis, Act. 6. ita quoque in monasteriis mulierum aliæ inseruirent choro & Capitulo quæ dicuntur monachæ vel moniales, & aliæ ministeriis inferioribus coquendi panem, culinæ operam dandi, verrendi, & alia ministeria inferiora exercendi, quæ dicuntur Conuersæ. Tum quod nil videtur obstare clausuræ seruandæ, quam præfati Pontifices Max. precipue intendebant, receptio conuersarum, modo illæ quoque profiterentur & perpetuam clausuram seruarent. Nec consequenter apparebat causa reprobandi consuetudinem plusquam immemoriam habendi tales conuersas. Tum quod multis religiosæ mentis pauperibus quæ defectu dotium, vel alio non possent fieri moniales ad chorum & Capitulum professæ, occiduntur monasteria in quibus ante d. Extraug. Circa, poterant accipi & profiteri ad inferiora eademque necessaria ministeria. Ob quæ, & quia verba præfata S. D. N. Greg. XIII. in vtramque partem poterant fleti eius sanctitatem humiliter consului, quæ respondit, mentem Pij V. fuisse illam quam verba exprimunt, scilicet ne illæ conuersæ posthac reciperentur, suam vero non fuisse discedere à mente eius, sed declarare illam non procedere in conuersis necessariis ad quantum eleemosynarum quæ extra monasterium in domibus cōtiguis manere deberent, ut ipse statuit. Quod vtinam tam grato animo ab omnibus recipiatur, quæm sancto & prudenti à præfatis plentissimis maximisque Pontificibus statuitur; sequitur. *Eleemosynarum uero præfatarum contributionem, et applicationem durare et ualere decernimus, ac suos effectus ad plenum fortiri debere, donec numerus monialium etiam tertiariorum huiusmodi quem per ipsos locorum ordinarios etiam in monasteriis ab eorum cura, et regimine quomodo cumque exemptis cum illarum superiorum interuentu stabili et ordinari, neque supra illum numerum alias recipi posse etiam de consensu superiorum suorum volumus, et mandamus ita imminutus fuerit, ut relique moniales et Tertiarie ex propriis reduibus monasteriorum ipsorum uel consuetis eleemosynis se commode sustentare queant, super quo earundem ordinariorum conscientiam oneramus; ita tamen, ut decadentibus singulis ex tribus earundem monialium partibus tertie quoque earundem eleemosynarum partis distributio, et sic successuè in totum extinguitur, atque in pristinum statum sub debitib, aut solitis oneribus reuertantur, et remaneant. haec ibi. Ex quibus nota primo præstatum præceptum de dando dimidio eleemosynarum præfatis monasteriis non esse perpetuum sed temporale, & merito, ut cessante causa cesseret effectus, c. Cum celsante, de App. l. adigere, §. quamuis ff. de iurepatr.*

17

II. Nota etiam Greg. XIII. hic inculcare præceptum Concilij Arelaten.  
Clem. III. Bonifac. VIII. Concil. Trident. & Extraug. Circa, supra citat.  
de non

de non accipiendis in monasteriis pluribus quam de redditibus & consuetis eleemosynis absque inopia sustentari possint, nouit enim prouidentissimus idemque maximus Pontifex pro sua maxima prudentia & experientia, nullum esse praesentius ad obseruandam clausuræ totiusque regule obseruantiam remedium.

III. Nota auetarium quod illis adiicit, videlicet; quod ordinarij statuant in monasteriis sibi subiectis, & etiam in exemptis cum superioribus eorum quantus numerus monialium in eis de suis redditibus & eleemosynis consuetis sustentari valeat, & quod nulla ultra illum etiam de consensu superiorum, recipi valeat, & quod ordinarij sub pena peccati mortalis ad id faciendum obligantur, per illa verba (super quo eorundem ordinariorum conscientiam oneramus) Sequitur. *Declaramus præterea nullis monialibus etiam tertiaris licere habere ostium, per quod ex monasterio introiri possit in ipsarum monialium ecclesiam exteriorem, in quam secularibus ad missas & diuina officia patere solet accessus, sed omnino muro obstruendum, neque itidem licere monialibus etiam Tertiarys egredi à ianua monasterij, que est pro clausura ipsius monasterij, etiā ad claudendum aliam ulteriore ianuam, qua patere solet aditus secularibus venientibus vel ad rotum vel ad crates, seu loca colloquijs destinata, qua vulgo parlatoria vocantur, vel ad pulsandum ipsam ianuam clausura, que loca cum saltem pro causis prefatis patere soleant secularibus extra clausuram censi debent etiam quo tempore clausa sunt. Hæc ibi. In quibus nota tria per se patentia & noua, quæ & si iusta & prouida, multis tamen videbuntur, ut arbitror, dura, nisi secum reputent multorum huius seculi virotum petulantiam, procacitatem, & malitiam sanctimonialium sanctimoniaz inimicam, fuisse causam ea statuendi, quod præcaemia quatuor prædictarum Extraug. indicant, & clament. Sequitur. Insuper quoscumque dominos, & magistratus temporales in domino hortantur, monemus, & requirimus, ut ad omnem ipsorum ordinariorum, aut alicuius ipsorum petitionem vel simplicem requisitionem illis in præmissis assistentes omnem opportunum fauorem, & auxilium præstent, & exhibeant. Ipsis denique Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & alijs locorum ordinarijs principimus, & mandamus, ut has presentes nostras literas (quarum transumptis etiam impressis manu alicuius notarii publici subscriptis, & sigillo persona in dignitate ecclesiastica constituta munitis, eandem ubique fidem in iudicio, & extra adhiberi debere volumus, quo ipsi originalibus literis adhiberetur si forent exhibita vel ostensa) singuli in sua ciuitate, & diœcesi publicent, ac publicari, easq; iuxta earum continentiam, & tenorem una cum prædictis ac alijs prædictis Py V. & aliorum prædecessorum nostrorum literis, & constitutionibus, & iussionibus pro integra clausura instauratione, custodia, & firmitate editis in uolatiliter obseruent, & obseruari faciant. Non obstante testatorum, & aliorum voluntatibus, ac fundationibus, & Bonifacij prædicti de una, & Concilij generalis de duabus, non tamen tribus dietis, ac quibusvis alijs Apostolicis, necnon in provincialibus, & Synodalibus Conciliis validis specialibus, vel generalibus constitutionibus, & ordinationibus ac quibusvis ecclesiarum, monasteriorum, & illorum ordinum, Hospitalium, militiarum, Confraternitatum, collegiorum, & aliorum piorum locorum predicatorum, etiam iuramento confirmatione Apostolica, vel*

D d 3

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

quauis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus, priuilegijs quoque indultis exemptionibus, libertatibus, gratijs, & literis Apostolicis ecclesiis monasterijs, et ordinibus hospitalibus, Confraternitatibus, collegijs, et p[ri]js locis, ac eorum superioribus, et personis sub quibus cunque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatorijs, alijsue effaciorebus, et insolitis clausulis, irritantibusq[ue], et alijs decretis in genere, vel in specie, ac alias quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis, et plurib[us] innovatis; etiam si in eis caueatur expresse quod illis nisi sub certa inibi expressa forma, aut alias derogari non possit. Quibus omnibus, et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica expressa, et individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quauis alia expressio habenda fore, tenore huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro plenè, & sufficienter expressis habentes illis alias suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter, et expresse derogamus, contrarijs quibuscunque. Hæc ibi. De quibus quatenus continent exhortationem ad seculares, & præceptum ad Prælatos ecclesiasticos idem est dicendum, quod dictum est in supradictis Extrauag. Addendum tamen quod hic non præcipitur, ut hæc quolibet anno semel publicetur, sed solum quod publicetur, & in ea præcepta inuolabiliter seruentur per quod suspicor v[er]um fuisse S. D. N. diuinsculum præceptum prefatæ Extrauag. Decori, de semel quilibet anno eam publicando, vel certe obseruationem inuolabilem annua publicationi satis æquipollentem, ei substituisse, quod iisque summi summo iudicio relinquo. Sequitur. Aut si supradictis, &c. Nulli ergo hominum, &c. Quæ sunt communis clausulæ.

58 59 X. V. Quæritur quid dicendum de ingressu extraneorum in monasteria virorum vel mulierum? Ad quod respondeo primo, quod omnium ingressus ad moniales veratur in principio d.c. Periculo, in verf. Nullique &c. supra trascrypt. & in d.c. & Concil. Trid. verf. Nemini, &c. etiam supra trascrito. Ex quibus colligitur primo, quod vetatur etiam ingressus foeminarum & puerorum & puellarum, per illud vniuersale (Nulli) in d.c. Periculo positum, & per illa verba cuiuscunque ætatis & sexus in dicto Concil. addita. Quamuis arbitrer limitandum esse hoc, ne procedat in infantibus discretione adhuc parentibus, arg. l.i.C. de fals. mon. & cap. omnis, de pœn. & remiss. & l. illud, ff. de iniur. trascr. in c. Illud, ipse st. in fatuis tamen pubesibus non videtur idem dicendum, quippe qui licet non possint peccare, possunt tamen ad peccandum incitare, tumultum facere, turpiter iocari, & varia vana & damnoia importare, & inde vera secreta, & mendacia ficta & monasterio nocentia exportare.

I. Quod permittitur ingressus etiam virorum tribus concurrentibus scilicet quod persona sit honesta, causa rationabilis, & licentia superioris, quales solent esse secundum glos. in verb. Causa, medici, barbitonores, sartores, carpentarij & similes. Quorum de numero esse directorem necessarium electionis facienda pridem respondimus, & in Massa. Confessat. cap. 27. nu. 12. 4. scripsimus.

III. Quod causa non solum debet esse rationabilis, sed etiam manifesta propter copulariam (&c.) in d. vers. Nullique possumus, prout Dominic. communiter

miter receptib[us] tenet, qui post Archi. & Ioan. And. probatus à Franco ait non sufficere licentiam Abbatissæ, quia & illi imponitur clausura, vt patet in eod. cap. §. Verum, & ideo requiri licentiam superioris qui ad illam potest cogere, secundum Ioan. Monach. communiter recept. qui sunt Archiepiscopi, Episcopi, & alij superiores ordinis per §. Et quoniam, eiusd. c.

III. Quod requiritur vt licentia sit scripta, per præfatum vers. Nemini.

60 V. Quod ille vers. videtur significare, quod sufficit licentia Episcopi sine licentia alius superioris, & licentia superioris sine licentia Episcopi, quatenus habet disiunctivè requiri licentiam Episcopi vel superioris, arg. I. Plerunque, ff. de iur. dot. & cap. In alternatiuis, de reg. iur. lib. 6. facit quod Episcopi habet potestatem includendi monachas non solum sibi subiectas auctoritate ordinaria, sed etiam exemptas auctoritate Apostolica vt habetur in d. §. Et quoniam, & d. c. §. Concil. Trid. & Ioan. Mon. ab. Archid. & ab aliis receptus tenet facultatem dandi licentiam pertinere ad habentes potestatem includendi eas, sed verius videtur, nec sufficere, nec requiri licentiam Episcopi, quoad subiectas aliorum ordinum prælatis, sed requiri & sufficere licentiam superiorum sui ordinis. Tum quia licet præfatum Concil. videatur significare quod Episcopi possunt includere omnes moniales etiam exemptas sui episcopatus, tamen mens eius est illa quam præfatus §. Et quoniam, clarius exprimit, scilicet, quod Episcopi possunt & debent includere omnes moniales sibi subiectas auctoritate sua, & etiam exemptas sanctæ fidei Apostolice immediatè subiectas, auctoritate illius, non tamen exemptas ab eis, & subditas aliis prælatis exemptis aliorum ordinum, nam potestatem includendi huiusmodi Abbatibus & superioribus suis concedit ille §. Et quoniam, secundum quem intelligi debet præfatum cap. §. Concil. Trid. Cum constitutio interpretans in dubio sit intelligenda secundum interpretatam Auth. Hæc constitutio, §. Hæc igitur, col. 6. Quod videtur sensisse Pius in d. Extraug. Decori, in simili, vt infra dicam. Itaque præfatam licentiam dare monialibus subditis Episcopo, & exemptis ab eo, ac subiectis immediatè Papæ, pertinet ad Episcopum, dare vero aliis exemptis ab ordinario, sed subditis aliis prælatis aliorum ordinum, pertinet ad earum superiores.

II. Respondeo principaliter quod dubitari poterat. An præfatum Concilium quatenus requirit licentiam scriptā, intelligendum esset de licentia exenti vel de licentia ingrediendi, vel de vtraque? Contextus enim requirit scriptum in licentia ingrediendi. Ratio vero eadem vel maior videtur fraudere, vt requiratur in licentia egrediendi, quandoquidem grauior videtur exitus monialis à monasterio, quam ingressus personæ honestæ in illud. Quod dubium videtur abstulisse præfatus Pius V. in d. Extraug. Decori, scripturam expresse requirens in exitu.

III. Quod dubitari etiam poterat. An concilium disponens quod causa excundi esset probanda per Episcopos, significaret sufficere & requiri approbationem Episcoporum etiam quoad exemptas ab eis, & subiectas aliis superioribus, sed præfatus Pius V. in eadem Extraug. declarat requiri approbationem Episcopi & superiorum.

IV. Quod dubitari etiam nunc potest, quomodo possit satis prouideri ne-

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

cessitatibus monialium monasteriorum quæ longe ab Episcopo, & à superioribus quorum licentia in scriptis est necessaria sunt sita, quoad medicos, chirurgos, latomos, carpentarios, & alios quorum repétina opera passim egent, & Abbatissæ nequeat dare licentiam, & qui potest dare Episcopus vel superior longe absit ab eis? nisi dicamus eo casu non requiri eam etiam non scriptam, vt in simili Thom. recept. in sec. 2. quæst. 147. artic. 4. non requirit dispensationem superioris cum causa non ieiunandi est manifesta, & non potest facile adiri superior, præsertim si consuetudo id habet, quod videtur nostro cuius pesce aptari, vel nisi daretur Abbatissæ vel confessariis earum facultas generalis scripta, vt in similibus casibus possent dare licentiam ingrediendi.

VI. Quod nō solum ingressus virorum in monasteria fœminatum est prohibitus, sed etiam frequentia collocutionis cum illis, cap. Monasteria, de vit. & honest. cler. quod sic habet. *Monasteria sanctimonialium si quisquam clericus sine manifesta & rationabili causa frequentare presumpserit: per Episcopum arcatur: et si non deserit, ab officio ecclesiastico reddatur immunis. Si laici, ex-communicationis subdantur, et à cetero fidelium fiant penitus alieni.* Hæc ibi. Et in d. cap. Periculoso, innouato per Concil. Trid. & Pium, vetatur simpliciter accessus ad ea. Quibus addo primo, quod glos. in d. cap. Monasteria verb. frequentare, ait binam allocutionem facere frequentiam, & illi addit Pan. dictum Hostien. quod videtur æquius, communem intelligentiam verbi frequentationis esse attendendam, nobis vero videtur id relinquendum arbitrio iudicis. Tum quia communis modus loquendi est attendendus, h. Labeo, ff. de Supelleg. cap. Ex literis, de Sponsi. Tum quia iudicarem eum non esse frequenter allocutum monialem quoad hunc effectum qui duodecies tribus annis semel singulo quoque trimestri allocutus esset, & contra, eum esse frequenter allocutum qui ter tribus continuis diebus alloqueretur.

VII. Addo, quod non omnis frequentia damnatur ibi, sed quæ sit sine rationabili & manifesta causa.

VIII. Esse edictum Romæ, ne quis vir vel fœmina nocte vel die loquatur vel scribat alicui monachæ vel prælatæ, vel zitellæ, siue puellæ in monasterio inclusæ quacunque de causa sine licentia Vicarij Papæ, vel Protectoris ordinis, sub pœna 500. ducatorum, & alia arbitraria, excepto deferente eleemosynam, vel opera ab eis facienda, qui solam Abbatissam vel vicariam poterit alloqui.

IX. Quod arbitror hoc ad alias prouincias non extendi. Tum quia factum est à vicario Papæ, licet de speciali eius commissione. Tum quia requirit licentiam vicarij Papæ vel protectoris ordinis, quos Romæ tantum morari constat, proderit tamen eius notitia omnibus gentibus, quo sit indicium eius quod res habet, nempe urbem Romam Pio V. & Gregorio XIII. Pont. max. omnium orbis reformatissimam aliis prælucere, & præluxisse.

X. Quod per illa verba frequentare & accedere ad monasteria, non vetatur solus accessus causa audiendi diuina vel alia à collocutione & aspectu actiuo & passiuo quod satis significat præfatum edictum, quo vetatur tantum locutio & scriptio.

XI. Quod præfatum cap. Periculoso, & Concilium non solum vetant fre-

quen

quentiam, sed simpliciter omnia accessum: per quod videatur aucta prohibi-  
tio d. cap. Monasteria.

VII. Quod nulli viri iure communi vetatur ingredi monasteria virorum,  
sed omnes fœminæ prohibentur ingredi claustra monasteriorum regularium  
per extraug. præfati Pij V. Regularium personarum editam anno 1566. cuius  
tenor est *Regularium. & infra Motu proprio, & ex certa scientia ac de Apostolica potestatis plenitudine, omnes, & singulas facultates licentias ingrediendi monasteria ac domos Cartusien. & aliorum quorumcumque regularium ordinum, etiam mendicantium mulieribus cuiuscumque status gradus, ordinis, conditionis, & quacumque dignitate ac præminentia preditis etiam comitissis, Marchionissis, Duciissis, sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, & cum quibuscumque etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus, & effaciorebus, & insolitus clausulis, necnon irritantibus decretis ab Apostolica sede quomodo cumque concessas, quarum tenores ac si de verbo ad verbum præsentibus infererentur, haberi volumus. pro expressis, tenore præsentium reuacamus, & cassas, irritas. & inanes esse decernimus, districte prohibentes mulieribus quidem predictas facultates, & licentias prætentibus sub excommunicationis latente sententia pœna, postquam harum literarum notitiam habuerint, à qua non possint, nisi à nobis, aut à Romano Pontifice, qui pro tempore fuerit absolvi, praterquam in mortis articulo, ne dicbas domos, & monasteria ingredi audireant. Ipsi vero monasteriorum, et Conventuum Abbatibus, Præpositis, Prioribus, et aliis presidetibus quacumque nomine vocentur, et eorum monachis, Canonicis, et fratribus, sive mendicantibus sive non mendicantibus, sub priuationis officiorum, qua in præsentia obrinent, et inhabilitatis in posterum ad illa, et alia omnia, et suspensionis à diuinis ipso facto sine alia declaratione incurrendis pœnis, ne eas introducere admittereue presumant. Non obstante. &c.* Hæc ibi.

In qua Extraug. aduerte primo, quod coniunctiones illæ copulatiæ (ac) & (&) positæ inter illa verba (monasteria) & (domos) non sumuntur in significatu proprio secundum quem ponuntur inter verba diuersa significantia diuersa, iuxta glos. memorabilem in Rub. ff. de iuris, & fact. ignor, & glos. cap. Querelam, de sim. sed accipiuntur improptie pro (seu) vel (sive) quæ ponuntur inter diuersa verba idem significatia, iuxta Pan. recept. in cap. Inter cæteras, de Rescript. tum per prædicta extraug. Circa, ibi (monasteria sive domos) ut ibi annotauimus, tum quod absurdum esset, dicere per hanc extraug. ab omnibus domibus Urbanis, & Rusticis, & villis omnium monasteriorum omnes fœminas arceri, & ita non dicendum c. Dudum 2. de præb. lib. 6. Tum quod sæpe coniuncta pro disiuncta, & contra ponitur l. sæpe ff. de verbo. significat.

Nota II. omnes omnium fœminarum facultates ingrediendi monasteria virorum esse reuocatas. Cui addo, quod nullæ tales nunc dantur nec sublatæ restituuntur. III. Nota quod ingredientes virtute illarum excōmunicantur ipso iure Papali excommunicatione, & quod prælati, & religiosi eas introducētes, vel admittētes priuātū officiis, habitis, & sunt inhabiles ad habēda, & suspenduntur à diuinis ipso facto quod cōsequitur fieri irregulares si ante absolutiōnem ab illa celebrarint pœi. c. i. de re iud. lib. 6. & c. i. de sent. excommuni. lib. 6.

III. quod per prædicta extraug. non prohibetur expresse ingressus fœ-

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

minarū carētium facultatibus ingrediendi neque habentū illas si alia ratione quam virtute prædictarum facultatum ingrediantur, sed Pius V. ea de re consultus, declarauit in omnibus esse illi locum: Pro quo facit, quod magis videntur peccare illæ quæ sine villa tali facultate ingrediuntur, & magis admittentes illas quam prædicta facultate munitæ, & eas recipientes & secundum mensuram delicti, debet esse plagarum modus Deut. 16. & cap. Non afferamus 24. q. 1. & id seruat Prætorium Pœnitentiariæ & de sententia S. D. N. Gregorij xiiij.

Nota V. credendum esse non incidisse in has pœnas qui vel quæ ignoranties hanc declarationem sunt illam transgressi. Tum quia ignorantia intellectus veri iuris humani dubij excusat à peccato salte mortali secundū Innoc. in c. Per tuas, citatum in c. Nullam 18. q. 2. nu. 32. & quod adeo ius hoc erat dubium ante prædictam declarationem quod adegit sacram pœnitentiariæ prætorium inclinans in partem contrariam consulere super ea prædictum Pium V.

Nota VI. ponderanda esse illa verba ( postquam harum notitiam habuerint, & ita dicendum quod ad incurram excommunicationem huius extruag. prærequiritur notitia illius & consequenter quæ ignoranties ingressæ sunt, vel ingredientur quales plerasque omnes fuisse vel esse adhuc arbitror saltem quoad forum conscientiæ non sunt iudicandæ excommunicatæ ob illa verba) postquam hanc notitiam habuerunt.

Nota VII. ponderandum esse illud verbum (præsumant) per quod videtur prælatos, & monachos admittentes mulieres ante notitiā huius legis vel post eam sed ante notitiā declarationis prædictæ, vel post eam sed per obliuionem illius aut incogitantiam, aut animi simplicitatem, non incurrire pœnas cōtra eos in ea impositas, quia lex imponens pœnam præsumēti facere aliquid non includit faciente per obliuionem, incogitantiam, vel simplicitatem sine dolo, iuxta doctrinam sing. Card. in Clem. 1. q. 38. de privileg. communiter recept. & per nos casui quotidiano applicata in opp. 8. repet. c. accepta de restituc. spol.

## S V M M A R I V M.

Regularis ad custodiā vel pœnā in carcere cōiectus, ut peccat fugiendo nu. 63.  
Carcere custoditus in se fugit, sed non ad eum damnatus, nu. 63.

Fugere de carcere vi custodibus illata, non licet, nu. 63.

Pœna quæ corporalis in foro conscientiae à damnato subeunda, nu. 63.

Irregularitatem qui contrahunt in carcere cōiectos dure tractando nu. 64.

Pœna iniusta, vel iniuste executa æquantur in hoc, nu. 64.

Canonico vel Collegio Regulari an liceat habere domi villam mulierē, etiam non suspectam, nu. 65.

Regulari Canonico quando liceat habere domum separatam hospitibus suscipiendis, nu. 65.

Moniales an discipulas vel famulas seculares habere possint, nu. 66.

Christus, legitur Apostolorum semel pedes lavisse, sed non solitus eis in inferioribus ministrare, nu. 66.

Regularibus

- Regularibus in ecclesiis clericos seculares stipendiarios esse posse, n. 67.*  
*Christiana perfectioni opitulari potius quam obstatare minorum ministeria, n. 67.*  
*Regularis pensionarius cui querit, n. 68. & 69.*  
*Pensio dupliciter constituitur regulari, n. 68.*  
*Pensio quæ beneficium, n. 69.*  
*Frater Thomas Manricus laudatus, n. 69.*  
*Regulari pensionario vel habenti beneficium seculare quis succedit, n. 70.*

63 X VI. queritur. An regularis legitime ad carcerem perpetuum à suo superiore damnatus & in eo inclusus possit absque peccato fugere?

Et pro parte quidem affirmativa facit primo quod nemo tenetur ad soluendam poenam in foro conscientiaz, iuxta glos. sing. in cap. fraternitas 12. q. 2.

II. quod quilibet tenetur eruere à morte proximum si potest, iuxta illud proverb. 24. erue eos qui ducuntur ad mortem, ergo à fortiori seipsum.

III. quod defensio naturalis nemini tolli potest, Clem. Pastoralis §. Ceterum, de re iud. l. vt vim, ff. de iust. & iur.

IV. quod Card. Caiet. probat. in 2. 2. q. 69. art. 4. in respons. ad 1. quest. quod in carcerem etiam iuste cōiectus, potest fugere, licet inde aliquid damni per accidēt custodibus euenturū sit, modò eis non inferatur vis & in respons. ad 3. & 4. concludit posse fugere etiam rumpendo vincula, limādo compedes, & effringēdo carcerem, & in respons. ad 5. posse alios à vinculis liberos, modo non sint custodes, & publici iustitiae officiarij adiuvare coniectos in carcere ad fugiendum etiam præbendo instrumenta in id conuenientia.

V. quod idem Caiet. vbi supra in respons. ad q. 8. cōcludit quod damnatus vti fame occidatur possit & debeat iuste comedere si alicunde ministretur cibis, & in respons. ad 9. posse licite ab aliis, exceptis iustitiae officiariis, cibum ei ministrari, licet ad id non teneantur, ergo regularis inclusus etiam iuste in carcere perpetuo, poterit inde sine peccato mortali fugere.

Pro parte vero negante facit primo quod regularis virtute folemnis voti obedientiæ tenetur obedire prælato secundum regulam & illi accessoria præcipienti, c. Quorundam, cap. si religiosus de Ele. Et. lib. 6. & qui prælatus iuste damnat & præcipit regulari sufferre talem carcerem secundum regulam vel eius accessoria præcipit.

II. quod licet nemo tenetur in foro cōscientiaz ad soluendam vel subeundam poenam quæ excedit interesse antequam condemnetur iuxta prædictam glos. sing. in cap. fraternitas 12. q. 2. & notata per nos in Commentario eiusdem cap. breui edēdo, post condemnationem tamen tenetur secundum Thom. communiter recept. 2. 2. q. 62. art. 3. non solum quando condemnatur ad dandum, sed etiam quando damnatur ad faciendum, vt videtur sentire ibi Caiet. dum ponit exempla de pénis mortis, mutilationis, verberis, carceris, exiliij &c. Ad quas ait delinquentem non teneri, donec condemnetur per significando teneri post condemnationem, & ita uterque sentit teneri damnatum in foro conscientiaz ad patiendum mortem, carcerem, & exilium, & consequenter carcerem perpetuum.

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

III. facit d.Clem. Pastoralis adiuncta glos. in verb. per violentiam quatenus haberet quod iurans redire ad carcerem, tenetur redire ad illum, etiam si putet se morte iusta damnatum iri, Imo & si iniusta, vt tenet Caiet. relatus à nobis in Man. Confess. cap. 12. n. 18. & tāta, imo maior est obligatio voti quam iuramenti, secundum Thom. 2. 2. q. 29. art. 8. vt tradimus in d. Manual. cap. 12. n. 32.

III I. quod Thom. in 2. 2. q. 69. art. 4. tenet reum iuste condemnatum ad mortem, non posse resistere, & in respon. ad 4. teneri eum ad patiēdum illam sibi inflictam.

V. quod Caiet. ibid. in resp. ad q. 2. concludit in hæc verba.

*Religio se quia libertate sui motus progressiui extra claustræ priuarunt, supponentes se per tria vota prelati suis, quacunque ex causa a suis pralatis iuste detineantur, non possunt, licite extra prefixos sibi terminos fugiendo exire, cum nec exire possint non detenti claustrum sine licentia pralati.*

Ad primum oppositorum respondet detur concedendo quod non tenetur quis in foro conscientiæ ad soluendam pœnam antequam condemnatur, sed negando, quod post cōdemnationem non teneatur, vt ipse met Thom. recept. in d. art. 3. concludit & nos loquimur de iam condemnato.

Ad II. concedendo teneri quem si potest ad eruendum proximum à morte iniuste inferenda, nos autem loquimur de pœna carceris iuste illata.

Ad III. concedendo quod defensio iusta nemini tollēda est, sed negando quod fuga à carcere perpetuo iuste ad illam damnati, sit iusta plusquam defensio damnati ad mortem resistendo iudici damnationem exequenti, vt tradunt Doctores in d. l. vt vim, & Thom. in d. art. 4.

Ad IV. concedendo quod missus causa custodiæ in carcerem ante condemnationem, iuste potest sine peccato fugere, quia ante illam non tenetur soluere pœnam, nos tamen loquimur de iam damnato ad pœnam carceris perpetui, quam tenetur subire, vt dictum est.

Ad V. concedendo quod damnatus ad mortem famis, potest iuste, imo debet comedere si potest, quia licet possit iudex iuste damnare quem ad illius generis mortem, non tamen potest damnare aliquem vt seipsum illo vel alio genere mortis occidat, & non comedere cum possit, est seipsum occidere, vt recte Caiet. ybi sup. annotavit, & probatur in cap. pasce 86. distin. & in I. Necessaria. ff. de lib. agn.

Ex quibus omnibus primò generaliter infertur, non solum quem teneri in foro conscientiæ ad soluendam pœnam à iudice iuste latam dandi pecuniam vel aliquid externorum bonorum, sed etiam ad non resistendum iudici vel executori eam infligenti, etiam si sit pœna mortis, vel mutilationis, imo, etiam tenetur ad æquo animo patiendum illam.

II. Quod licet non teneatur in conscientia, imo nec possit salua ea exequi huiusmodi pœnam in se, quia nemini licet seipsum occidere vel mutilare d. c. sed non licet, & c. non est 23. q. 5. quum satisfaciat æquo animo patiendo & non resistendo, tenetur tamen ad executionem aliarum pœnarum quas iuste potest exequi si ad id expresse vel tacite fuerit condemnatus, & consequenter ieunare, orare, abstinere ab aliquo genere cibi vel potus, infligere sibi quam vocant disciplinam impositam, ire ad insulam, vel alium locum sibi exilio destin

XIX. QUÆST. III.

in

destinatum, vel exire territorium & manere ibi & seruare carcerem perpetuum vel temporalem sibi impositum, vel permanere in triremibus si ad eas fuerit iuste damnatus.

III. Iuste me respondere potuisse ab hinc triennio cuidam sacerdoti qui e longinquo ad urbem venerat iuste damnatus ad inferuendum perpetuo cuidam hospitali vnde huc venerat, teneri ad redeundum in illud nisi Papa vellet sibi illam pœnam relaxare, quod tamen facere noluit, & ita regressus fuit spe dispensationis habenda ab Ordinario, si seruitum eius aliquot annorum id mereretur, iuxta ea quæ leg. & not. in c. at si clerici §. de adulteriis, de iudic.

IV. Recte quidem, licet illibenter me responsurum cuidam religioso in cuius gratiam hanc quæstionem dispuo, obligari eum coram Deo siue in conscientia ad redeundum in carcerem perpetuum in quem iuste damnatus est, & ex quo huc aufugit, nisi Papa vel generalis eius aliquo iusto remedio illi subuenerit, cuius tamen confessario respondi eum non esse excommunicatum eo solo quod sine habitu sui ordinis venit & incedit, quia per eandem sententiam qua fuit damnatus ad carcerem perpetuum, fuit etiam denudatus habitu ordinis, & iussus indui & indutus seculari clericali, & ita non tenetur nec iuste potest deferre illum, cum teneatur etiam pati pœnam illam denudationis habitus religiosi & delationis habitus secularis per prædicta.

V. Quod licet laicus & clericus secularis licite fugere possint è carcere nulla violentia custodibus facta, antequam eis pro pœna per sententiam statuatur ut prædictum est, religiosus tamen à suo prælato in carcere sui monasterij coniectus, non potest licite fugere ab eo etiam ante condemnationem. Tum quia non potest exire iuste à monasterio sine iusta licentia ut dictum est sup. eod. num. Tum quia tenetur manere in ea parte monasterij in qua eū prælatus iuste præceperebat manere arg. c. quorūdam & c. si religiosus de elec. lib. 6.

VI. Compatiendum simul & irascendum esse multis religiosis venientibus ad urbem refractis repagulis carcerum suorum monasteriorum sine licentia, & aliquot sine sui ordinis habitu, compatiendum quidem, quod tot mala & pericula, maris & terræ patiuntur in via falsa spe maioris salutis animarum suarum: Irascendum autem, quod suæ professionis oblii, retro aspicientes & post missas manus ad aratum retrocedere volentes, infamiam inurunt, sibi gentique suæ ac ordini suo non facile delebilem, contra exemplum Apost. 2. ad Corinth. 8. ibi Prouidemus bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus, & contra c. non sunt audiendi. ii. q. 3.

VII. Quod non abs ræspe supra repetitum est ( iuste ) quia secus est de pœna iniusta, illa enim non est in foro conscientiae, subeunda, ut colligitur ex Innoc. ab omnibus recepto in c. Quia plerique de immun. eccl. per pulchram rationem quam reddit Tho. in d. q. 62. art. 3. nisi ad id scandalum aliquod magnum (quod ex nō paritione sequeretur) damnatum adigeret, ut ibidem Tho. adiunxit, & recte quidem, arg. c. cum scandalio nihil, de præscript. & c. 18. Math. & c. 2. de no. oper. nunc.

VIII. Quod idem videtur dicendum cum pœna est quidem iusta, sed executio iniusta, ut cum quis iuste damnatur ad carcerem perpetuum vel temporarium, sed custos carceris suo proprio motu, vel alterius iussu iuste illi sub-